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Введение
В последние годы интерес к генерации игрового контента на осно-

ве существующего посредством методов машинного обучения, а также
значимость генерируемых данных в игровой индустрии значительно
выросли. С этим связана и популярность этого направления в области
научных исследований: постоянно изучаются методы и новые возмож-
ности [12], [17], [19] создания высококачественного игрового контента
(любая составляющая игры: уровни, музыка, правила, атмосфера, тек-
стуры, герои, сюжеты и т.п.) с участием или без участия человека [11].
Автоматическая генерация игрового контента - актуальная задача

в области разработки игр [1], [16]. Она не только добавляет играм раз-
нообразие, подчеркивает красоту и многогранность дизайна [15], но и
значительно ускоряет, облегчает процесс разработки [25]. Таким обра-
зом, механизмы генерации контента привлекают большое количество
новых игроков, при этом снижая общую стоимость разработки и под-
держки игр.
Одной из наиболее популярных областей применения технологий ге-

нерации динамического игрового контента являются элекронные кол-
лекционные карточные игры, имеющие на сегодняшний день значи-
тельную популярность по сравнению с играми других жанров. Решение
этой задачи практически значимо, так как карты - основной и главный
элемент в таких играх. Разнообразие и количество карт прямо про-
порционально успеху, популярности и прибыльности проекта, поэтому
карточные стратегии постоянно требуют обновления, добавления но-
вых уникальных элементов. В данном контексте автоматическая гене-
рация новых карт является полезным и важным инструментом для иг-
ровых дизайнеров. Также стоит отметить, что каждая коллекционная
карточная игра использует уникальную механику и накладывает ряд
ограничений на процесс выбора метода генерации. В этой работе рас-
сматривается технология генерации карт в недавно выпущенной кол-
лекционной карточной стратегии Mighty Party [27], которая предостав-
ляет разнообразный набор механик, взаимодействий и существ. Раз-
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работанный алгоритм обрабатывает все множество карт и пополняет
его уникальными элементами, не нарушающими игровой баланс. Опи-
санное решение способно не только генерировать уникальный контент
на основе имеющегося, но и реагировать на добавление новых игровых
механик.
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1. Обзор

1.1. Коллекционные карточные игры
Коллекционные карточные игры — это разновидность карточных

игр, впервые появившихся в 1993 году и состоящий из специально раз-
работанных наборов игральных карт. Популярные и успешные игры
этого жанра обычно имеют больше тысячи уникальных карт. Один из
первых и наиболее успешных таких проектов является игра Magic: The
Gathering (больше 16000 карт) [18].
Как правило, карточные стратегии начинаются со стартовой коло-

ды, которая может быть модифицирована с помощью бустеров, кото-
рые содержат случайные карты разной редкости, обычно от 5 до 15 карт
[8]. Одна из карт в бустере — редкая или уникальная карта, получить
которую гораздо труднее, чем остальные карты, и чаще всего имеет бо-
лее высокую ценность, чем остальные. Эти значения могут меняться:
карты могут быть недоступными в некоторых игровых форматах или
мета игры может в корне измениться с появлением новых карт [26].
В любом случае, имея достаточное количество существ, игрок может
создавать колоды для битв.
Помимо невероятно популярной Magic: The Gathering, среди успеш-

ных проектов — Pokémon, Legend of the Five Rings, Lord of the Rings
и т.д. сейчас огромную популярность завоевывают цифровые коллек-
ционные карточные игры, чему способствовал успех игры Hearthstone
(рис. 1), выпущенной во всем мире в 2014 году.
Hearthstone основывается на информации уже существующей все-

ленной Warcraft, использует те же элементы, персонажей и реликвии.
Игра представляет собой пошаговую карточную игру между двумя иг-
роками с колодами из тридцати карт вместе с выбранным варлордом с
уникальными способностями. Игроки используют очки маны для про-
изнесения заклинаний или призыва существ на поле с главной целью
снизить здоровье противника до нуля. За выигранные бои игрок может
получить золото, награды в виде новых карт и другие внутриигровые
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Рис. 1: Популярная карточная стратегия Hearthstone от компании
Blizzard.

призы. Также игроки могут покупать наборы новых карт через золото
и микротранзакции, чтобы улучшить свои колоды. Есть несколько ре-
жимов игры, включая случайные и ранговые бои, а также ежедневные
и еженедельные квесты, которые помогут заработать больше золота
и карт. Новый контент для игры включает в себя добавление новых
наборов карт и геймплэя, в виде однопользовательских приключений,
которые вознаграждают игрока коллекционными карточками по завер-
шении.
Сейчас игры такого жанра невероятно популярны, и это показывают

не только отчеты и графики больших аналитических сервисов, но и тот
факт, что на самой популярной платформе онлайн вещания Twitch,
где основным контентом являются игры и киберспорт, в топе самых
просматриваемых — карточные стратегии.
Количество игроков, предпочитающих такой жанр, имеет невероят-

ный рост, так, например, в апреле 2016 количество игроков в Hearthstone
превысило отметку в 50 миллионов, а 1 мая 2017 разработчики заявили,
что уже более 70 миллионов людей играют в эту карточную стратегию
[5]. Неудивительно, что такая популярность жанра способствует тому,
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Рис. 2: Недавно выпущенная карточная игра Faeria.

что с каждым днем количество новых карточных стратегий увеличива-
ется: за последний месяц на популярной игровой платформе Steam про-
изошел релиз таких игр, как Faeria (рис. 2), Shardbound, KROSMAGA
(рис. 3), Mighty Party и это еще не весь список.

Рис. 3: Недавно выпущенная карточная игра KROSMAGA.
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Как было указано выше, основным и главным элементом коллекци-
онных карточных игр являются карты, от разнообразия, количества,
уникальности и подобных характеристик которых зависит успех и по-
пулярность проектов. Это объясняет тот факт, что карты в этих играх
— явление динамическое: разработчики, дизайнеры постоянно должны
поддерживать интерес пользователя к игре, модифицируя различны-
ми способами ее контент (карты). Именно поэтому частые обновления
карточных стратегий привычны для поклонников жанра, к примеру,
c момента релиза (январь 2017) в Mighty Party вышло порядка 6 ап-
дейтов с добавлением, удалением существ, изменением способностей у
бойцов и т. д.
Неудивительно, что генерация контента для игр именно этого жанра

- неотъемлемый элемент разработки.
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1.2. Генерация динамического контента
Машинная генерация игрового контента становится все более по-

пулярным инструментом как в области разработки игр, так и в об-
ласти исследований [17], [24]. Воспроизведение новых элементов игры
посредством методов машинного обучения применяется для повыше-
ния основных игровых метрик, снижения производственных затрат и
усилий, экономии места для хранения и т. д. Научные исследования в
этой области решают вышеуказанные проблемы, а также изучают но-
вые возможности применения этой технологии, например, внедряя ге-
нерацию игрового контента, который может адаптироваться к игроку.
В 2014 году во всем мире вышла игра Middle-earth: Shadow of Mordor
[20], просто перевернув игровую индустрию своей системой Nemesis.
В этой игре невозможно встретить двух одинаковых противников,

так как они генерируются в зависимости от действий игрока, поэтому и
уникальны по целому набору характеристик: внешность, речь, взаимо-
отношения с другими орками, способности, звание в орде, и т.д.. Таким
образом, система Nemesis создание вокруг игрока динамичный мир с
индивидуальными врагами, на формирование и развитие которых вли-
яет он сам.
Именно благодаря инструменту генерации динамического контен-

та и по сей день не угасает интерес игроков к таким продуктам, как
Minecraft и No Man’s Sky [6].
Итак, причины использования генерации контента в играх:

• Низкая себестоимость;

• Регулируемый объем генерируемого контента;

• Разнообразие;

• Адаптация;

• Возможность изменения генерируемого контента с учетом поль-
зовательских предпочтений.
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Генерация контента с помощью методов машинного обучения опре-
деляется в этой работе, как создание игрового контента с применением
моделей, которые были обучены на уже существующем контенте [2].
Эти модели могут обучаться с использованием разных алгоритмов обу-
чения [14], [22], [13], включая нейронные сети, вероятностные модели,
деревья решений и т. д. Генерация также может быть разных типов.
Виды генерируемого контента:

• 3D-модели,текстуры, эффекты;

• Анимация;

• Звуки и музыка;

• Уровни, ландшафты, здания;

• Предметы и существа;

• Поведение и ИИ;

• Сюжет и задания и т. д.

Эта работа сфокусирована на функциональном игровом контенте,
то есть, на элементах, изменение которых могут повлиять на внутрии-
гровые действия игрока, в данном случае — это карты.
Интересные карты - это то, что делает коллекционные карточные

игры уникальными между собой, а разнообразие и количество карт зна-
чительно повышают интерес и удовольствие от игрового процесса, как
и в описанных примерах игр другого жанра.

[…]


• Мощность существа напрямую зависит от ее уровня.

• Мощность существ возрастает линейно.

• Дополнительный эффект - величина всегда постоянная, то есть, к
примеру, ”Божественный щит” или ”Немота” вычисляются всегда
одинаково, независимо от существа, редкости и прочих парамет-
ров.
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Используя вышеописанную модель, рассмотрим более сложный при-
мер: 5 существ разной редкости, обладающие способностями ”Блок” и
”Вампиризм” (рис. 13).

Рис. 14: Оценка некоторых способностей существ.

Применив метод наименьших квадратов для полученной системы
уравнений, получаем коэффициенты (рис. 14), что означает, что теперь
можно оценивать или сравнивать карты с ”Вампиризмом” и ”Блоком”.

Рис. 15: Боец дальнего боя ”Афина”.

Стоит отметить, что пример показывает только принцип работы ме-
ханизма, так как для работы с реальной системой пяти карт недостаточ-
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но. В частности, исследование проводилось на 135 картах уникальных
существ. Как можно заметить эта модель несложная, и отлично при-
менима в случае оценивания простых существ, но в игре также присут-
ствуют и ”непростые” существа, способности которых тесно связаны с
существами, находящимися в поле или которые только будут разыгры-
ваться и которые оценивать посредством такой схемы было бы некор-
ректно.

Рис. 16: Разные случаи использования ”Афины”.

Например, в случае с легендарной ”Афиной” (рис. 15), сила которой
зависит от нескольких факторов: положения существа на поле, коли-
чество окружающих существ и здоровья противника, нужно строить
модель, описанную выше, для всех возможных случаев призыва.

Рис. 17: Статистика сыгранных ”Афины” в реальной жизни.

На рис. 16 представлены результаты и видно, что только в случаях,

33

когда 3 и больше клеток вокруг ”Афины” свободны, существо сыграно
эффективно. Примененные коэффициенты рассчитаны для 135 существ
с около 25 разных способностей.
В реальной жизни это одна из самых популярных карт, 75% топовых

игроков Mighty Party имеют ”Афину” в своих колодах, и это вполне
оправдано. Собрав статистику (рис. 17) около 1500 боев, в которых эта
карта была выставлена на поле, можно определить ”реальную” редкость
(мощность) этого существа и оценить его. Получили мощность этой
карты, в среднем равную 5.1, что говорит нам о том, что использование
”Афины” в битве в основном эффективно, поэтому значительная часть
игроков судя по форумам всячески пытается получить эту карту.
На рисунке 18 показан график с недооцененными (синие точки) и пе-

реоцененными (красные точки) юнитами, созданными командой гейм-
дизайнеров. Можно заметить, что ”Афина” не единственная недооце-
ненная карта. Немало в игре и переоцененных героев, редкость которых
геймдизайнерам ”Mighty Party” можно было бы снизить.

Рис. 18: Результаты оценивания, существующих в игре, карт с помощью
получившегося механизма.
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Такой же анализ был проведен и для сгенерированных нейросетью
карт. Так как построенная нейронная сеть обучалась с помощью этого
механизма оценивания карт, результаты (рис. 19) выглядят лучше, так
как на графике нет явно выраженных выбросов, недооцененных или
переоцененных карт.

Рис. 19: Результаты оценивания сгенерированных карт.
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5. Результаты
В результате исследования была разработана система, включающая

в себя глубокую рекуррентную нейронную сеть и набор вспомогатель-
ных систем для фильтрации входных и выходных данных. Вспомога-
тельные инструменты играют очень важную роль, так как негенери-
руемый игровой контент (обучающая выборка) имеет недостаточный
размер для корректной работы нейронной сети.
Полученная система удовлетворяет всем вышеописанным требова-

ниям:

• Корректность генерируемого контента: в ходе предварительно-
го анализа входных данных разработана вспомогательная систе-
ма, позволяющая оценивать корректность генерируемого контен-
та. Данная система полностью исключает вероятность нарушения
генерируемым контентом механики и балансом рассматриваемой
игры Это в свою очередь позволяет использовать полученную си-
стему полностью автоматически, без участия человека;

• Уникальность и разнообразие: также была разработана вспомо-
гательная система, позволяющая оценивать различие между эле-
ментами генерируемого контента. Настройки данной вспомогатель-
ной системы позволяют гибко управлять общей уникальностью
генерируемого контента;

• Адаптивность и гибкость: данное требование выполнено благода-
ря реализации на основе искусственной нейронной сети, так нейро-
сети могут адаптировать свои синаптические веса к изменениям
окружающей среды (например, добавление нового элемента иг-
ровой механики). Таким образом, при изменении условий данная
система может легко переучиваться или “доучиваться”.
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Примечание
Несколько карт, разработанных геймдизайнерами (из начальной вы-

борки):

• Beholder
End Turn: Summon Tree 0/1 in front of it
Appear: +1 Attack to random Chaos ally (unlocks on lvl 6)

• Chiropteran
Vampire 2 HP
Attack: Steal 1 Attack

• Wood Spirit
Start Turn: Buff +1 HP to all allies

• Mr. Toad
Appear: Give Block 2 to random ally
Return 2 Damage

• Driada
Melee allies +1 HP
Nature allies +1 HP (unlocks on lvl 11)

• Cat Lady
Heal +6 HP to your Warlord

Особенности сгенерированных карт, нарушающие игровой баланс:

• Red Death
Start Turn: Summon Tree 0/0 behind front of it

• Void
Mental Shield
Vampire 13 HP

• Son of Defender
Chaos allies: -10Attack
Give all enemies Double Attack
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• Tesla Life
Pierce 10 Damage

Cгенерированные карты, нарушающие игровую механику:

• Vlad Sir
Atta +

• Mother Prince
Attacked: Double
Block 4

Cгенерированные карты:

• Mother Death
6 Damage to Melee allies

• Lord Ronin
Pierce 3 Damage
Double Attack
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