Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию

студентки 661 группы Тен Ен Ми

“Генерация динамического контента для коллекционной карточной

игры на базе методов машинного обучения ”

Магистерская диссертация Тен Е. выполнялась в рамках проекта по разработке системы,

автоматически генерирующей игровые объекты на базе существующего множества объектов,

созданных разработчиками, для коллекционной карточной игры Mighty Party. В настоящее

время технологии генерации игрового контента становятся более популярными как среди

создателей игр, так и для научных исследований. Это связано с высокой трудоемкостью

создания контента и необходимостью сокращения времени разработки и увеличения размеров

игрового мира без ухудшения качества, по сравнению с разработанным вручную контентом.

Исследование Тен Е. ставило своей целью разработку системы для генерации новых карт на

основе имеющихся с помощью методов машинного обучения, а также набора дополнительных

инструментов, оценивающих качество полученных результатов с учетом текущего игрового

баланса.

В процессе работы на языке C# была разработана система, генерирующая карты для

конкретной игры Mighty Party. В основе системы лежала трехслойная рекуррентная сеть для

генерации текста с 256 скрытыми узлами в каждом слое. Для обучения использовались

входные данных в формате XML с описанием 300 существующих в игре карт, было

сгенерировано около 500 новых карт. Также на языке Matlab был разработан инструмент,

позволяющий объективно оценить мощность карт и соответствие их назначенной редкости.

При помощи инструмента было определено, что автоматически созданные элементы по

качеству превосходят карты, разработанные вручную.

На основе анализа сгенерированных карт фирмой разработчиком Panoramik Inc было принято

решение об использовании их в игре. Таким образом, поставленная задача была успешно

решена.

Предложенное решение не лишено недостатков. Например, структура XML файла также

генерировалась нейронной сетью, что выглядит избыточным и никак не обоснованно в работе.

Текст дипломной записки Тен Е. заслуживает серьезной критики. Чрезмерно используется

сленг. Объем глав не сбалансирован. Мало внимания уделено архитектуре разработанных

программных компонент.

Несмотря на серьезные недостатки, учитывая практическую значимость и апробацию, на мой

взгляд, работа заслуживает оценки “отлично”.
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